
Martin Krčál
Moravská zemská knihovna v Brně

Propagace a vzdělávání
v rámci knihoven s regionálními funkcemi

Sekce pro RF, Praha, 7.12.2022



Návštěvnost portálu



Propagace



➢ prostřednictvím knihoven
➢ sociální sítě
➢ každoročně realizujeme VISK kampaně
➢ snaha zviditelnit portál v médiích

Propagace



Jak dostat portál 
do povědomí uživatelů?



➢ propagace prostřednictvím KK a pověřených knihoven
➢ Knihovny.cz jako koordinátor
➢ co k tomu potřebujete?

○ tištěné materiály - letáky, brožury, záložky, něco jiného?
○ elektronické materiály - bannery na web, videa, e-návody, e-kurzy,...

➢ Knihovny.cz mohou připravit národní kampaň, ale 
potřebujeme knihovny, aby ji pomohly zrealizovat

Nastavení systému propagace



Vzdělávání



➢ školíme zapojené knihovny
○ obvykle jen 1x hned po zapojení
○ fyzická školení nebo workshopy
○ časová náročnost a neefektivnost

➢ školíme v MZK
○ nově v rámci exkurzí pro SŠ

➢ pořádáme webináře
○ na knihovníky a další cílové skupiny
○ cílíme zejména na studenty a učitele, ale nejvíce chodí knihovníci!!!

➢ poznejte.knihovny.cz + videonávody
○ landing page, kde představujeme hlavní funkce portálu

Vzdělávání



➢ optimalizovat systém vzdělávání
➢ školit knihovníky v KK a pověřených knihovnách

○ jak prezentovat portál cílovým skupinám
○ příprava lekcí, které lze převzít

➢ podpora spolupráce knihovny a středních škol
○ nutno posílit tuto vazbu
○ v čem může portál pomoci

■ podpora psaní odborných prací (např. SOČ)
■ informační služby
■ práce s dokumenty, citace
■ zprostředkovávání dokumentů
■ e-zdroje, digitálníknihovny

○ zkušenosti z MZK a KVK Ústí nad Labem

Nastavení systému vzdělávání



Spolupráce



➢ kontaktní osoba za kraj nebo knihovnu
➢ komunikace při přípravě vzdělávání a propagačních 

kampaních
➢ možnost využívat školící centra knihoven

Obraťte se na nás:
➢ Iva Zadražilová (iva.zadrazilova@mzk.cz)
➢ Martin Krčál (martin.krcal@mzk.cz)

Dává Vám spolupráce smysl?

mailto:iva.zadrazilova@mzk.cz
mailto:martin.krcal@mzk.cz


Zapojování knihoven



Zapojování knihoven

➢ od 1.1.2022: 16 knihoven, 4 bibliografie, 2 producenti 
e-knih

➢ zapojování knihoven regionů
○ 1.11.2022 - první schůzka s kolegy z Třince a AKS Tritius

➢ podpořte zapojování knihoven



Diskuze



Martin Krčál
martin.krcal@mzk.cz

Děkuji za pozornost

Zdroj obrázků: Pixabay.com a Freepik.com


